
WALIKOTA PEMATANGSIANTAR

PROVINSI SUMATERA UTARA

PERATURAN WALIKOTA PEMATANGSIANTAR
NOMOR : l A TAHUN 2015

TENTANG

PENJABARAN PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN
ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH

TAHUN ANGGARAN 2014

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA
WALIKOTA PEMATANGSIANTAR,

Menimbang a. bahwa untuk memenuhi ketentuan Pasal 9 Peraturan Daerah
Kota Pematangsiantar Nomor
Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan
Belanja Daerah Tahun Anggaran 2014, perlu disusun
Penjabaran Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran
Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2014;

Tahun 2015 tentang

b. bahwa untuk memenuhi maksud huruf a, maka perlu
menetapkannya dalam suatu Peraturan Walikota.

Mengingat 1. Undang-Undang Nomor 8 Drt. Tahun 1956 tentang
Pembentukan Daerah Otonom Kota-kota Besar Dalam
Lingkungan Daerah Propinsi Sumatera Utara (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 1956 Nomor 59, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 1092);

/
RiKUM r}AN

2. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1999 tentang
Penyelenggaraan Negara yang Bersih dan Bebas dari Korupsi,
Kolusi dan Nepotisme (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 1999 Nomor 75, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 3851);

Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003
Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4286);

SHL 'GIL
i 9 V> 30 31 C 02UP. 1

3.

Undang-Undang
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 4355);

1 Tahun 20044. Nomor tentang

5. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang Pemeriksaan
Pengelolaan dan Tanggungjawab Keuangan Negara (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 66, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4400);

k6.Undang-Undang ...

1



6. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem
Perencanaan Pembangunan Nasional (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 104, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4421);

7. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan
Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan Daerah
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 126,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4438);

8. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak Daerah
dan Retribusi Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2009 Nomor 130, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 4028);

9. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan
Peraturan Perundang-undangan (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 5234);

10. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014
Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 5587) sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir
dengan Undang-undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang
Perubahan kedua atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014
tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 5679);

11. Peraturan Pemerintah Nomor 15 Tahun 1986 tentang
Perubahan Batas Wilayah Kotamadya Daerah Tingkat I
Pematangsiantar dan Kabupaten Daerah Tingkat II
Simalungun (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
1986 Nomor 21, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 3328);

12. Peraturan Pemerintah Nomor 109 Tahun 2000 tentang
Kedudukan Keuangan Kepala Daerah dan Wakil Kepala Daerah
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2000 Nomor 210,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 4028);

/7/KE

, st-
31 C02

13. Peraturan Pemerintah Nomor 20 Tahun 2001 tentang
Pembinaan dan Pengawasan atas Penyelenggaraan Pemerintah
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2001
Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4090);

14. Peraturan Pemerintah Nomor 24 Tahun 2004 tentang
Kedudukan Protokoler dan Keuangan Pimpinan dan Anggota
Dewan Perwakilan Rakyat Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2004 Nomor 90, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 4416) sebagaimana telah diubah
beberapa kali, terakhir dengan Peraturan Pemerintah Nomor
21 tahun 2007 tentang Perubahan Ketiga Peraturan
Pemerintah Nomor 24 Tahun 2004 (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2007 Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 4712);

k15.Peraturan ...

2



15. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang
Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 48, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4502);

16. Peraturan Pemerintah Nomor 24 Tahun 2005 tentang Standar
Akuntansi Pemerintahan (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2005 Nomor 49, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 4503);

17. Peraturan Pemerintah Nomor 54 Tahun 2005 tentang Pinjaman
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005
Nomor 131, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4570);

18. Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2005 tentang Dana
Perimbangan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
2005 Nomor 137, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 4575);

19. Peraturan Pemerintah Nomor 56 Tahun 2005 tentang Sistem
Informasi Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2005 Nomor 138, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 4576);

20. Peraturan Pemerintah Nomor 57 Tahun 2005 tentang Hibah
Kepada Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
2005 Nomor 139, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 4577);

21. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 4578);

22. Peraturan Pemerintah Nomor 65 Tahun 2005 tentang Pedoman
Penyusunan dan Penerapan Standar Pelayanan Minimal
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 150,
Tambahan Lembaran Negara Indonesia Nomor 4585);

SH

o 31 oo:

23. Peraturan Pemerintah Nomor 79 Tahun 2005 tentang Pedoman
Pembinaan dan Pengawasan Atas Penyelenggaran Pemerintah
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005
Nomor 165, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4593);

24. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2006 tentang Pelaporan
Keuangan dan Kineija Instansi Pemerintah (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2006 Nomor 25, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4614);

25. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 tentang
Pembagian Urusan Pemerintahan, Antara Pemerintah,
Pemerintahan Daerah Provinsi, dan Pemerintahan Daerah
Kabupaten/Kota (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
2007 Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 4737);

26.Peraturan ...

3



26. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006
tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah sebagaimana
telah diubah beberapa kali, terakhirdengan Peraturan Menteri
Dalam Negeri Nomor 21 Tahun 2011;

27. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 1 Tahun 2014 tentang
Pembentukan Produk Hukum Daerah;

28. Peraturan Daerah Kota Pematangsiantar Nomor 10 Tahun
2007 tentang Pokok-Pokok Pengelolaan Keuangan Daerah;

29. Peraturan Daerah Kota Pematangsiantar Nomor 1 Tahun 2010
tentang Urusan Pemerintahan yang Diselenggarakan
Pemerintah Kota Pematangsiantar;

30. Peraturan Daerah Kota Pematangsiantar Nomor 2 Tahun 2010
tentang Susunan Organisasi dan Tata Keija Sekretariat Daerah
Kota, Sekretariat Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Kota dan
Staf Ahli Walikota Pematangsiantar;

31. Peraturan Daerah Kota Pematangsiantar Nomor 3 Tahun 2010
tentang Susunan Organisasi dan Tata Keija Dinas-Dinas
Daerah Kota Pematangsiantar, sebagaimana telah diubah
beberapa kali, terakhir dengan Peraturan Daerah Kota
Pematangsiantar Nomor 1 Tahun 2015 tentang Perubahan
Kedua Peraturan Daerah Kota Pematangsiantar Nomor 3 tahun
2010 tentang Susunan Organisasi dan Tata Keija Dinas-dinas
Daeerah Kota Pematangsiantar;

32. Peraturan Daerah Kota Pematangsiantar Nomor 4 Tahun 2010
tentang Susunan Organisasi dan Tata Keija Lembaga Teknis
Daerah Kota Pematangsiantar, sebagaimana telah diubah
dengan Peraturan Daerah Kota Pematangsiantar Nomor 3
Tahun 2011 tentang Perubahan Peraturan Daerah Kota
Pematangsiantar Nomor 4 tahun 2010 tentang Susunan
Organisasi dan Tata Keija Lembaga Teknis Daerah Kota
Pematangsiantar;

33. Peraturan Daerah Kota Pematangsiantar Nomor 5 Tahun 2010
tentang Susunan Organisasi dan Tata Keija Kecamatan di Kota
Pematangsiantar;

34. Peraturan Daerah Kota Pematangsiantar Nomor 6 Tahun 2010
tentang Susunan Organisasi dan Tata Keija Kelurahan di Kota
Pematangsiantar;

35. Peraturan Daerah Kota Pematangsiantar Nomor 1 Tahun 2011
tentang Susunan Organisasi dan Tata Keija Badan
Penanggulangan Bencana Daerah Kota Pematangsiantar;

36. Peraturan Daerah Kota Pematangsiantar Nomor 5 Tahun 2011
tentang Retribusi Daerah, sebagaimana telah diubah dengan
Peraturan Daerah Kota Pematangsiantar Nomor 9 Tahun 2014;

37. Peraturan Daerah Kota Pematangsiantar Nomor 6 Tahun 2011
Tentang Pajak Daerah sebagaimana telah diubah beberapa
kali, terakhir kali dengan Peraturan Daerah Kota
Pematangsiantar Nomor 10 Tahun 2014 tentang Perubahan
Kedua Peraturan Daerah Kota Pematangsiantar Nomor 6 tahun
2011 tentang Pajak Daerah;

LAH

\. SH

1991)0 3 1 00i

V38. Peraturan ...

4



38. Peraturan Daerah Kota Pematangsiantar Nomor 4 Tahun 2013
tentang Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun
Anggaran 2014;

39. Peraturan Daerah Kota Pematangsiantar Nomor 2 Tahun 2014
tentang Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran
Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2013;

40. Peraturan Daerah Kota Pematangsiantar Nomor 4 Tahun 2014
tentang Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah
Tahun Anggaran 2014;

41. Peraturan Daerah Kota Pematangaintar Nomor .... Tahun 2015
tentang Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran
Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2014;

42. Peraturan Walikota Pematangsiantar Nomor 21 Tahun 2013
tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah
Kota Pematangsiantar Tahun Anggaran 2014, sebagaimana
telah diubah dengan Peraturan Walikota Pematangsiantar
Nomor 7 Tahun 2014 tentang Perubahan Peraturan Walikota
Pematangsiantar Nomor 21 Tahun 2013;

43. Peraturan Walikota Pematangsiantar Nomor 20 Tahun 2014
tentang Penjabaran Perubahan Anggaran Pendapatan dan
Belanja Daeerah Tahun Anggaran 2014.

MEMUTUSKAN :

Menetapkan : PERATURAN WALIKOTA
PERTANGGUNGJAWABAN

PENJABARAN
ANGGARAN

PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN 2014.

TENTANG
PELAKSANAAN

Pasal 1

Laporan realisasi anggaran tahun anggaran 2014 terdiri atas :
Pendapatan
a. Pendapatan Asli Daerah
b. Pendapatan Transfer
c. Lain-lain Pendapatan yang sah

Jumlah Pendapatan

1 .

/( Rp 90.477.498.256,76
Rp 722.182.429.366,00
Rp 19.105.943.650,00
Rp 831.765.871.272,76

AH Jr

Belanja
a. Belanja Tidak Langsung

1 ) Belanja Pegawai
2) Belanja Bunga
3) Belanja Hibah
4) Belanja Bantuan Sosial
5) Belanja Bantuan Keuangan
6) Belanja Tak Terduga

2.
„ SHGIL

J 3 1 00. Rp 490.004.892.230,00
22.433.748,76

Rp 5.470.000.000,00
Rp 1.084.750.000,00

672.133.202,36
Rp 5.824,124.750,00
Rp 503.078.333.931,12

Rp

Rp

b. Belanja Langsung
1) Belanja Pegawai
2) Belanja Barang dan Jasa
3) Belanja Modal

42.065.600.785,31
116.688.417.465,95
112.533.368.893,00

Rp 271,287.387.144,26
Rp 774.365.721.075,38Jumlah Belanja

Surplus / (Defisit) Rp 57.400.150.197,38

{3. Pembiayaan ...

5



3. Pembiayaan
a. Penerimaan
b. Pengeluaran

Jumlah Pembiayaan Netto
Sisa lebih pembiayaan anggaran

tahun berjalan

Rp 29.328.435.925,63
Rp 6.550.225.201.06
Rp 22.778.210.724,57
Rp 80.178.360.921,95

Pasai 2

Ringkasan laporan realisasi anggaran sebagaimana dimaksud
dalam Pasai 1 tercantum dalam Lampiran 1 Peraturan Walikota
ini.

Pasai 3

Ringkasan laporan realisasi anggaran sebagaimana dimaksud
dalam Pasai 1 dirinci lebih lanjut ke dalam penjabaran laporan
realisasi anggaran.

Pasai 4* AH <> I /
/ Penjabaran laporan realisasi anggaran sebagaimana dimaksud

dalam Pasai 3 tercantum dalam Lampiran 11 Peraturan Walikota
ini.

Pasai 5SHGIL

50 31 oo; Lampiran sebagaimana dimaksud dalam Pasai 2 dan Pasai 4
merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari Peraturan
Walikota ini.

'IP.

Pasai 6

Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal
diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan
pengundangan Peraturan Walikota ini dengan penempatannya
dalam Berita Daerah Kota Pematangsiantar.

Ditetapkan di Pematangsiantar
pada tanggal a? fi*susrvsr ^0(£

WALIKOTA PEMATANGSIANTAR,

HULMAN SITORUS
Diundangkan di Pematangsiantar
pada tanggal 9-7 C IO^ KstsranganK o . Jenja.\g Jabata I

1. Sekretaris Daerah

i<- f

&
SEKRETARIS DAERAH KOTA
PEMATANGSIANTAR, Asisten

Kadis
4. Sekretaris

35. Kabid
6. : Ka. UPTD 2DO] PANGGABEAN

^ Sh- I
BERITA DAERAH KOTA PEMATANGSIANTAR TAHUN 2015 NOMOR

7. Kasi

6


